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Návrh uznesenia:  
Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 ods. 1 až 4 a § 110 ods. 
2 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) 
postupom podľa § 225 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. začína správne konanie voči vysielateľovi SUB 
FM s. r. o. vo veci možného naplnenia skutkovej podstaty správneho deliktu podľa § 199 ods. 2 písm. 
d) zákona č. 264/2022 Z. z. z dôvodu možného nevyužívania frekvencie 104,5 MHz Prievidza na účely, 
na ktoré mu bola pridelená. 
 
Úloha: 
Kancelária Rady v zmysle § 123 zákona č. 264/2022 Z. z. oznámi účastníkovi konania začiatok 
správneho konania a zabezpečí nevyhnutné podklady a dôkazy pre rozhodnutie vo veci. 
T: 21. 12. 2022 Z: ReO 
 

* * * 
 
Podľa § 109 ods. 2 prvá veta zákona č. 264/2022 Z. z.: „Regulátor vykonáva dohľad nad 
dodržiavaním právnych predpisov upravujúcich vysielanie, retransmisiu, poskytovanie audiovizuálnych 
mediálnych služieb na požiadanie a poskytovanie platforiem na zdieľanie obsahu.“ 
 
Podľa § 110 ods. 2 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z. patrí do pôsobnosti regulátora: „dohliadať na 
dodržiavanie povinností podľa tohto zákona a podľa osobitného predpisu,“. 
 
Podľa § 199 ods. 2 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Regulátor môže držiteľovi licencie odňať licenciu alebo 
obsah licencie k sieti zúžiť, ak 
a) po začatí používania frekvencie počas kalendárneho roka nepoužíval frekvenciu nepretržite 30 dní; 
čas, po ktorý používaniu frekvencie bránili odôvodnené technické prekážky, sa nezapočítava, 
b) bol na jeho majetok vyhlásený konkurz alebo je v likvidácii, 
c) je fyzickou osobou a bol odsúdený za trestný čin, ktorý spáchal v priamej súvislosti s vysielaním, za 
hospodársky trestný čin alebo za trestný čin proti majetku, 
d) nevyužíva frekvenciu na účely, na ktoré mu bola pridelená, alebo 
e) vlastným zavinením nevyužíva povolené technické parametre frekvencie.“ 
 

* * *   
 
Rada požiadala dňa 31. 10. 2022 listom č. RPMS/2022/001261 Úrad pre reguláciu elektronických 
komunikácií a poštových služieb (ďalej len „Úrad“) o vykonanie zistenia, či 

1. vysielateľ s licenciou č. R/132, spoločnosť Trnavská produkčná s.r.o., využíva frekvencie 
106,0 MHz Holíč, 106,2 MHz Trnava a 93,4 MHz Trnava na účely vysielania rozhlasovej 
programovej služby Trnavské Rádio, 

2. vysielateľ s licenciou č. R/148, spoločnosť Rádio Mária Slovensko s.r.o., využíva frekvencie 
102,1 MHz Považská Bystrica, 103,9 MHz Spišská Nová Ves, 104,4 MHz Michalovce, 107,5 
MHz Prešov, 107,7 MHz Košice a 91,8 MHz Trenčín na účely vysielania rozhlasovej 
programovej služby Rádio Mária, 

3. vysielateľ s licenciou č. R/112 spoločnosť D.EXPRES, k.s., využíva frekvencie 91,0 MHz 
Poprad a 96,7 MHz Liptovský Mikuláš na účely vysielania rozhlasovej programovej služby 
EXPRES, 

4. vysielateľ s licenciou č. R/145, Marek Petráš, využíva frekvenciu 90,1 MHz Bratislava na 
účely vysielania rozhlasovej programovej služby Rádio Košice, 

5. vysielateľ s licenciou č. R/140, spoločnosť T.W.Rádio s.r.o., využíva frekvencie 107,5 MHz 
Ružomberok a 107,8 MHz Liptovský Mikuláš na účely vysielania rozhlasovej programovej 
služby Rádio 7, 

6. vysielateľ s licenciou č. R/147, spoločnosť Music Gallery Group, s.r.o., využíva frekvenciu 
92,6 MHz Bratislava na účely vysielania rozhlasovej programovej služby JAZZ, 

7. vysielateľ s licenciou č. R/146, spoločnosť Dr. FM, s. r. o., využíva frekvencie 95,0 MHz 
Trenčín, 98,0 MHz Ružomberok, 104,1 MHz Nitra, 106,3 MHz Martin, 106,4 MHz Čadca, 
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106,4 MHz Nové Mesto nad Váhom, 106,4 MHz Prievidza, 106,5 MHz Žilina a 107,7 MHz 
Dolný Kubín na účely vysielania rozhlasovej programovej služby Dobré rádio, 

8. vysielateľ s licenciou č. R/138, spoločnosť MIRJAM s.r.o., využíva frekvenciu 100,6 MHz 
Levice na účely vysielania rozhlasovej programovej služby MIRJAM RÁDIO, 

9. vysielateľ s licenciou č. R/149, spoločnosť SUB FM s. r. o., využíva frekvencie 104,5 MHz 
Prievidza a 105,9 MHz Nitra na účely vysielania rozhlasovej programovej služby SUB FM, 

10. vysielateľ s licenciou č. R/99, spoločnosť Radio ON s.r.o., využíva frekvenciu 106,1 MHz 
Bratislava na účely vysielania rozhlasovej programovej služby Bratislavské rádio, 

11. vysielateľ s licenciou č. R/150, spoločnosť Nitrianske rádio s.r.o., využíva frekvenciu 105,4 
MHz Nitra na účely vysielania rozhlasovej programovej služby Rádio v Nitre. 

 
Vo všetkých prípadoch ide o frekvencie, ktoré boli pridelené na jar 2021. Odpoveď Úradu bola Rade 
doručená dňa 16. 11. 2022 listom zaevidovaným pod č. RPMS/2022/001453. 
 
Z listu Úradu vyplýva, že vysielateľ SUB FM s. r. o. nevyužíval v čase vykonania merania, t.j. dňa 
8. 11. 2022 v čase od cca 13:00 hod. do 13:30 hod. pridelenú frekvenciu 104,5 MHz Prievidza na 
vysielanie programovej služby SUB FM. Tento vysielateľ na poslednom výberovom konaní deklaroval 
zámer prekoordinovať túto frekvenciu na pôvodnú lokalitu. Je teda možné, že dôvodom jej súčasného 
nevyužívania je práve táto skutočnosť, čo je však nevyhnutné preveriť v správnom konaní. Z toho 
dôvodu navrhujeme začať správne konanie voči spoločnosti SUB FM s. r. o. vo veci možného naplnenia 
skutkovej podstaty správneho deliktu podľa § 199 ods. 2 písm. d) zákona č. 264/2022 Z. z. z dôvodu 
možného nevyužívania frekvencie 104,5 MHz Prievidza na účely, na ktoré mu bola pridelená. 
  
Zvyšné vyššie uvedené frekvencie boli v čase vykonania merania využívané na účely, na ktoré boli 
jednotlivým vysielateľom pridelené. 
 
 

Z á v e r  
 
Na základe uvedeného navrhujeme, aby Rada prijala uznesenie podľa návrhu. 


